



# MAHARAJA SAWAI BHAWANI SINGH SCHOOL

CLASS –VII  
HOLIDAY HOMEWORK (2019-20)

Class Test I will be conducted in the second week of July, 2019.

SUBJECTS	TOPICS
ENGLISH	<ol style="list-style-type: none"><li>1. 'Summer Vacation Project', Book Review, Novel – 'Black Beauty'</li><li>2. Learn and revise Ch.1 The Master Artist, Poem - Madhobi, the Young Spring Flower</li><li>3. Practise the grammar topics (The Sentence, Nouns and Adjective)</li><li>4. Practise Notice Writing</li></ol>
HINDI	<ol style="list-style-type: none"><li>1. अपने प्रिय कवि या कवयित्री का जीवन-परिचय देते हुए उनकी कोई एक कविता लिखें एवं याद करें। (पाठ्य-पुस्तक के अतिरिक्त)</li><li>2. निम्न विषयों पर अनुच्छेद लिखिए— (i) कर भला, हो भला (ii) मोबाइल के दुरुपयोग</li><li>3. विज्ञापन-रचना (i) आइसक्रीम बनाने वाली कंपनी के लिए एक आकर्षक विज्ञापन बनाइए। (ii) बरसात और धूप से बचाने वाले 'चार्ली' छाते की बिक्री बढ़ाने के लिए विज्ञापन लिखिए।</li><li>4. निम्न पाठ याद कीजिए। वसंत – पाठ 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के पाठ 2 दादी माँ व्याकरण – पाठ 1 भाषा विचार, पाठ 2 वर्ण विचार</li></ol>
MATHEMATICS	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Revise Ch. 1 and 2.</li><li>2. Do the given practice worksheet</li><li>3. Prepare a chart / model / mind-map on integers or fractions and decimals.</li></ol>
SCIENCE	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Prepare Power Point Presentation /chart / model on – 'Conservation of Soil' or 'Natural Disasters'.</li><li>2. Learn and revise Ch. 1 and 2.</li></ol>
SOCIAL SCIENCE	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Prepare Power Point Presentation / model (Topic already allotted to students)</li><li>2. Learn and revise Ch. 2 (History), Ch. 1 (Civics) and Ch. 1 (Geography).</li></ol>
FRENCH	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Write a poem with an illustration or drawing on half a chart. Poem should be small and well written.</li><li>2. Learn and revise Ch. 2 and 3</li></ol>
SANSKRIT	<ol style="list-style-type: none"><li>1. रुचिरा-पाठ 1 एवं 2 दोहराएँ।</li><li>2. संस्कृत में कविता लिखें व याद करें।</li><li>3. 1 से 25 तक संस्कृत में गिनती लिखें व याद करें।</li><li>4. 'किम' शब्द रूप पुल्लिङ्ग एवं स्त्रीलिङ्ग रूपों में लिखें व याद करें।</li><li>5. इकारान्त स्त्रीलिङ्ग 'मति' शब्द रूप लिखें व याद करें।</li></ol>